MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Nº 0247/2021 Em 16 de fevereiro de 2021.

Ao
ExcelentíssimoSenhor

e: Câmara Municipal de Araraquara
ALUÍSIO BOI Protocolo: 1409/2021 de 18/02/2021 15:04
MD. Presidente da Câmara Municipal Documento: Resposta nº 1 ao Requerimento nº 91/2021

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Rua São Bento, 887. - CHEFIA GABINETE

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP Destinatário: Ger. Expediente

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 0091/2021, de autoria do Vereador LUCAS GRECCO, encaminhamos

a inclusa cópia do Ofício expedido pelo Senhor Diretor Presidente da Controladoria de

Transportesde Araraquara.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito MuRicipal
448[8.142/2021) .-

Ao Sr.

Araraquara, 12 de Fevereiro de 2020

NILSON ROBERTO DE BARROS CARNEIRO
Diretor Presidente da Controladoriade Transportes de Araraquara

Em resposta ao requerimento nº 91/2021 da Câmara Municipal de Araraquara, seguem as

informações solicitadas:

1D)

2)

3)

4)

A média de capacidade de cada veículo é de 40 pessoas sentadas e 39 pessoas em pé.

Atualmente isso não ocorre, pois mesmo com a queda alarmante e a instabilidade no

número de passageiros, a redução no número de veículos utilizados para o transporte não

foi na mesma proporção. Atualmente nossa redução está em 23% ou seja, estamos com
uma frota operacional de 77% dos veículos circulando nas linhas. O que foi possível em

função das readequações operacionais em algumas linhas.

Vale ressaltar que antes da pandemia do novo coronavírus, 25 mil passageiros faziam o

uso do transporte urbano por dia em Araraquara. No início da pandemia esse número caiu

para 5,7 mil passageiros. A flexibilização das atividades econômicas fez com que esse

número subisse, com base em Janeiro/2021 alcançamos 11 mil pessoas utilizando o

transporte público.

A higienização dos ônibus do transporte coletivo urbano ocorre diariamente em duas

etapas (fotos em anexo):

- No TCI - Terminal Central de Integração quando os veículos passam pelas plataformas;

- Na garagem de cada empresa, quando acontece o recolhimento dos veículos.

Atualmente nossa redução está em 23% ou seja, estamos com uma frota operacional de

77% dos veículos circulando nas linhas e efetivamente transportando 48% do número de

passageiros (Janeiro/2020 489.358 — Janeiro/2021 252.252).

Atualmente, o período de maior demanda tem sido registrado entre 6h às 7h e das 16h às

17h, porém a cada reorganização da fase pelo Governo do Estado de São Paulo, estes

horários considerados de “pico” sofrem alterações. Todos os horários estão

disponibilizados no site da CTA — Controladoriado Transporte de Araraquara através do

link htip:/Aoryryy ctaontine.com.brí. A      UT
€ristián erreira

Ouvidora

Ki Primavera « Cep 14802-396 * Araraquara-SP
3 7367 « ctaonline.com.br   Av. Bento de Abreu, 1172º

Fone (16)

qd
“a

LS-6+7:60LZOC/CO/LUE

dBreL:LL(Z02/e/OLReaspe 4 :“4

Eoss.RigoJ“saendmy

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z2N2D1W1T1M9K6D4
		2021-03-15T16:06:34-0300

		2021-03-15T16:06:34-0300

		2021-03-15T16:06:34-0300